HĐND HUYỆN IA H’DRAI

BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BPC Ia H’Drai, ngày     tháng  11 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra của Ban Pháp chế về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Quy chế

hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện

Khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề.

Thực hiện chức năng theo luật định và sự phân công của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện về việc thẩm tra dự thảo Nghị quyết sử đổi, bổ sung Quy chế

hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện họp, thống nhất nội dung báo cáo

thẩm tra như sau:

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Ngày 12/9/2022, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số

594/NQ-UBTVHQ về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Theo hướng dẫn mới này, một số nội dung trong Nghị quyết số 06/2021/NQ-

HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về Ban hành

Quy chế hoạt động của Hộng đồng nhân dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 –

2026 cần điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với nội dung Nghị quyết 594/NQ-

UBTVHQ.

Từ các lý do nêu trên, Ban Pháp chế nhận thấy việc Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết về Điều chỉnh,

bổ sung Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện là cần thiết, đúng thẩm

quyền theo luật định.

2. Việc thực hiện các quy trình, quy định xây dựng dự thảo nghị quyết:

Thực hiện chỉ đạo và phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp

chế HĐND huyện có Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết, Văn phòng Huyện ủy-

HĐND-UBND huyện chủ trì xây dựng dự thảo Nghị quyết, nhằm điều chỉnh, bổ

sung một số quy định trong tổ chức hoạt động của HĐND, Thường HĐND, các

Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh theo quy định pháp luật và phù hợp với

tình hình thực tiễn của địa phương.

3. Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế với đường lối,

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Dự thảo nghị quyết và quy chế sửa đổi, bổ sung kèm theo có kết cấu, bố cục

chặt chẽ; xác định rõ phạm vi, đối tượng tác động, nguyên tắc tổ chức hoạt động

2

của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND trong tổ

chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định. Các nội dung điều chỉnh, bổ

sung tại các Điều 4, 7, 9, 11, 12, 13 đảm bảo việc thống nhất triển khai thực hiện

Nghị quyết 594/NQ-UBTVHQ của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Từ đó nâng cao

chất lượng và tính chặt chẽ, thống nhất trong hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân.

4. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Nghị quyết

với hệ thống pháp luật:

Dự thảo Nghị quyết và Quy chế kèm theo đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp

và tính thống nhất trong hệ thống Pháp luật; đảm bảo phù hợp với các văn bản quy

phạm pháp luật có giá trị pháp lý cao hơn.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện về dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI,

nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Pháp chế kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện;

- VP Huyện ủy-HĐND-UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT-BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Xuân Tiến

		2022-11-07T10:03:47+0700

		2022-11-07T10:16:17+0700

		2022-11-07T10:16:14+0700

		2022-11-07T10:16:14+0700